
56854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 865
Accordo per la Coesione – FSC 2021-2027 - Delibera CIPESS n. 6/2025. Linee di Intervento 07.02 Trasporto 
ferroviario, 07.03 Trasporto marittimo, 07.05 Mobilità urbana. Variazione al Bilancio di previsione 2025, 
pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2025 
- 2027 ex D.lgs. n. 118/2011, previa istituzione capitoli in uscita per € 164.670.596,67.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
-	 gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	n.	7	del	04.02.1997;
- la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	3261	del	28.07.1998;
- gli	artt.	4	e	16	del	D.Lgs.	n.	165	del	30.03.2011	e	ss.mm.ii.;
- gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
- Il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	n.	22	del	22.01.2021	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	di	Alta	

Organizzazione	“M.A.I.A.	2.0”;
- Il	regolamento	interno	di	questa	Giunta.

VISTO il	 documento	 istruttorio	 della	 Sezione	 Trasporto	 Pubblico	 Locale	 e	 Intermodalità	 concernente	
l’argomento	in	oggetto,	e	la	conseguente	proposta	dell’Assessore	ai	Trasporti	e	Mobilità	Sostenibile.

PRESO ATTO
a) delle	sottoscrizioni	dei	responsabili	della	struttura	amministrativa	competente,	ai	fini	dell’attestazione	

della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	dell’art.	6,	co.	8	delle	
Linee	guida	sul	“Sistema	dei	controlli	interni	nella	Regione	Puglia”,	adottate	con	D.G.R.N.	1374	del	
23.07.2019;

b)	 della	dichiarazione	del	Direttore	di	Dipartimento,	in	merito	a	eventuali	osservazioni	sulla	proposta	di	
deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	n.	22	del	
22.01.2021	e	ss.mm.ii.;

c)	 del	 parere	 di	 regolarità	 contabile,	 previsto	 dall’art.	 79,	 co.	 5,	 della	 L.R.	 28/2001	 e	 ss.mm.ii.,	 e	 di	
attestazione	di	copertura	finanziaria,	espresso	dal	competente	Dirigente	appartenente	alla	Sezione	
Bilancio	e	Ragioneria,	o	suo	delegato.

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione.

DELIBERA

1.	 di	dare	impulso	all’attuazione	delle	Linee	di	intervento	07.02	Trasporto	ferroviario,	07.03	Trasporto	
marittimo	 e	 07.05	 Mobilità	 urbana	 individuate	 dall’Accordo	 per	 la	 Coesione	 2021-	 2027	 per	 la	
Puglia,	 mediante	 stanziamento	 nel	 Bilancio	 regionale	 della	 complessiva	 dotazione	 finanziaria	 di	
€	 164.670.596,67	 a	 valere	 sulle	 risorse	 del	 Fondo	 Sviluppo	 e	 Coesione	 2021-2027,	 come	meglio	
dettagliato	nell’Allegato	A	“Linee	di	intervento	nella	responsabilità	della	Sezione	Trasporto	Pubblico	
Locale	e	Intermodalità”,	parte	integrante	del	presente	provvedimento;

2.	 di	autorizzare	 la	variazione	al	Bilancio	di	previsione	2025	e	pluriennale	2025-2027,	al	Documento	
tecnico	di	accompagnamento	ed	al	Bilancio	finanziario	gestionale	2025-2027	approvato	con	D.G.R.	
n.	26	del	20.01.2025,	ai	sensi	dell’art.	51	comma	2	del	D.lgs.	n.	118/2011	e	ss.mm.ii.	per	l’importo	di	
€	164.670.596,67	a	valere	sulle	risorse	del	Fondo	Sviluppo	e	Coesione	2021-2027,	secondo	indirizzi	
di	 cui	 alla	 Deliberazione	 n.	 566/2025	 recante	 “Presa	 d’atto	 dell’Accordo	 per	 la	 Coesione	 e	 della	
Delibera	CIPESS	n.	6/2025	di	assegnazione	risorse	FSC	2021/2027	e	POC	2021/2027	–	Disposizioni	



                                                                                                                                56855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

per	l’attuazione”,	previa	istituzione	di	nuovi	capitoli	di	spesa	come	indicato	nella	sezione	“Copertura	
Finanziaria”	del	presente	provvedimento;

3.	 di	approvare	l’Allegato	“E/1”,	di	cui	all’art.	10	co.	4	del	D.Lgs	n.	118/2011	e	ss.mm.ii.,	parte	integrante	
del	presente	provvedimento,	che	sarà	trasmesso	dalla	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria	alla	Tesoreria	
regionale,	dopo	l’approvazione	del	presente	atto;

4.	 di	 autorizzare	 il	 Dirigente	della	 Sezione	 Trasporto	Pubblico	 Locale	 e	 Intermodalità	 ad	operare	 sul	
capitolo	di	entrata,	la	cui	titolarità	è	in	capo	al	Dirigente	della	Sezione	Programmazione	Unitaria,	e	sui	
capitoli	di	spesa	del	Bilancio	regionale	di	cui	al	presente	provvedimento;

5.	 di	incaricare	il	Dirigente	della	Sezione	Trasporto	Pubblico	Locale	e	Intermodalità	al	fine	di	provvedere	
all’adozione	dei	provvedimenti	conseguenti;

6.	 di	notificare	il	presente	provvedimento	al	dirigente	della	Sezione	programmazione	Unitaria;
7.	 di	 pubblicare	 il	 presente	 provvedimento	 in	 versione	 integrale	 sul	 BURP	 e	 sul	 Sito	 Istituzionale	

Regionale;
8.	 di	 dare	 atto	 che	 il	 presente	 provvedimento	 è	 soggetto	 a	 pubblicazione	 ai	 sensi	 degli	 artt.	 23	 del	

decreto	legislativo	14	marzo	2013,	n.	33.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA	PALADINO MICHELE	EMILIANO



56856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

–

istituzione capitoli in uscita per € 164.670.596,67.

 recante “Disposizioni in materia di risorse 

16 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

2023”;


e “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;


generale n. 72 del 26 marzo 2022 e avente per oggetto “Fondo sviluppo e coesione 

2027)”;


italiana Serie generale n. 94 del 22 aprile 2022 e avente per oggetto “Programmazione della 

2027”;


e recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 
ucraina”;


2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 

nonché in materia di immigrazione”;


Serie generale n. 269 del 17 novembre 2023 e avente per oggetto “Fondo sviluppo e coesione 2021
rogrammatica in favore di regioni e province autonome”;


Serie generale n. 276 del 25 novembre 2023 e avente per oggetto “Fondo sviluppo e coesione 202

punti 1.5, 1.6 e 1.7.”;


recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”.



                                                                                                                                56857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   



 la D.G.R. n. 1466 del 15.09.2021 recante “Approvazione del documento strategico “AGENDA DI 
”;

 erazioni recante “

l D.Lgs. n. 88 del 2011, all’art. 1, fissa le modalità per la destinazione ed utilizzazione di risorse 

seguito “FSC”).

, all’art. 1, definisce le modalità di cofinanziamento nazionale dei 

Capo I, reca le disposizioni per l’utilizzazione delle risorse nazionali ed 
europee in materia di coesione e in particolare, l’art. 1 co. 1 che, al fine di assicurare un più efficace 

la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del FSC come di seguito riportato:



seguito anche “Ministro”), nonché per l’attuazione degli Accordi per la



2027 con indicazione dell’entità delle risorse per ciascuna di esse (articolo 1, 


Ministro e ciascun Presidente di Regione o di Provincia autonoma definiscono d’intesa un accordo, 
denominato “Accordo per la Coesione”, con il 

finanziamento; sullo schema di Accordo per la Coesione è sentito il Ministro dell’economia e delle 



56858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

 l’elaborazione degli Accordi per la Coesione avviene con il coinvolgimento e il ruolo proattivo delle 

interventi nazionali, nell’ottica di una collaborazione 

 con delibera del CIPESS, adottata su proposta del Ministro si provvede all’assegnazione in favore di 


amministrazione assegnataria è autorizzata ad avviare le attività occorrenti per l’attuazione degli 
interventi ovvero delle linee d’azione strategiche previste nell’Accordo per la Coesione (articolo 1, 



rotazione di cui all’art. 5 della

sensi del su richiamato D.L. n. 124/2023, art. 1 co. 3, l’Accordo per la Coesione può essere modificato 

124/2023 all’art. 2, co. 4 specifica che il mancato rispetto del cronoprogramma di spesa annuale, quale 

Europea, stabilendo che il Fondo di rotazione di cui all’art. 5 della 

dei singoli programmi, al finanziamento degli oneri relativi all’attuazione di eventuali Programmi 



                                                                                                                                56859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

l’importo di € 4.588.810.310,17 comprendenti, in via di anticipazione, l’importo di € 230.102.586,00 
21 e l’importo di € 4.500.000,00 assegnato dal Decreto Legge n. 

Quest’ultima Delibera CIPESS ultima stabilisce, ai sensi del D.L. n. 152/2021, art. 23 co. 1
misura pari ad € 267.709.039,50, il tetto massimo delle risorse FSC da destinare 

il finanziamento dell’Accordo per la Coesione pari ad € 4
comprensivi di 267.709.039,50 euro ai fini di cui all’art. 23, comma 1
e di 122.000.000,00 di euro a titolo di riassegnazione di risorse FSC 2021/2027 all’intervento “Strada 

rotatoria per Manduria con sezione tipo C” 

preso atto dell’Accordo per la Coesione, sottoscritto il 29.11

preso atto della Delibera CIPESS n. 6 del 30.01.2025 avente ad oggetto ”
2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e) , d

n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed integrazioni e ai sensi dell’articolo 53 del decreto

dell’articolo 1, comma 54, della 
”;

preso atto della nomina, ai sensi dell’art. 4, co. 4 dell’Accordo, del Direttore pro
Struttura Speciale Attuazione POR, quale Responsabile Unico dell'Attuazione dell’Accordo incaricato 

affidato la responsabilità dell’attuazione e monitoraggio degli interventi inseriti nell’Accordo ai 

– “Allegato 1 Strutture Responsabili interventi FSC Assegnazione Ordinaria 2021/2027” 
“Strutture Responsabili interventi POC 2021/2027”;

Ordinaria 2021/2027, individuati nell’Allegato 1 alla Delibera, a predisporre le proposte di variazione 

Unitaria, esclusivamente per l’istituzione dei capitoli di entrata per le

individuati nell’Allegato 2 alla Delibera, a predisporre le proposte di variazione al bilancio regionale 



56860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

autorizzato l’Autorità di Gestione del PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027 ad allocare le risorse 
dell’Accordo da utilizzare per il cofinanziamento del PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027 pari ad  € 
267.709.039,50, sensi dell’art 23 co. 1ter del D.L. n. 152/2021;

l’attività di comunicazione.

richiamato “ nazione Ordinaria 2021/2027” di cui 

finalità meglio dettagliate nell’Allegato A “Elenco Linee di intervento –
o Pubblico Locale e Intermodalità”, parte integrante del presente provvedimento.

dare atto che si procederà con successivo provvedimento all’individuazione dei 

d’ ll’Allegato A
, nonché all’istituzione di apposite Misure di Aiuto ad hoc

● l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e 

● “Disposizioni per la formazion
della Regione Puglia”

● “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

● “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”

● la DGR n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “ ”; 



                                                                                                                                56861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

●

per l'importo di € 164.670.596,67
025 recante “Presa d’atto dell’Accordo per la Coesione e della 

–
Disposizioni per l’attuazione”;

provvedere all’adozione dei provvedimenti conseguenti

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 118/2011 e 

– MOBILITA’

– INTERMODALITA’



56862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

–

– –

+ € + € € 35.829.574,68 +€ 33.429.574,68 + € 27.085.631,28 + € 323.440,00

dell’accordo per la coesione a valere su fsc 2021 i attesta che l’importo relativo alla copertura 

certo: ministero dell’economia e finanze.



                                                                                                                                56863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

– –

– MOBILITA’

– INTERMODALITA’

+€ +€ +€ +€ +€ € 0,00

+€  + € +€ € 0,00 € 0,00 € 0,00

+€ +€ +€ +€ € 0,00 € 0,00



56864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

+€ +€ +€ +€ +€ € 0,00

€ 0,00 +€ 323.440,00 +€ 323.440,00 +€ 323.440,00 +€ + € 323.440,00

’entrata e la spesa complessivamente pari a € 164.670.596,67 

ll’Attuazione degli 
–

e 07.05. Mobilità urbana,  giusta DGR n. 566/2025, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, 
“contributi a rendicontazione” del D.lgs. 118/2011.

L’Assessore 

all’attuazione dell
marittimo, e 07.05 Mobilità urbana individuate dall’Accordo per la Coesione 2021

finanziaria di € 

dettagliato nell’Allegato A “
”,

2025, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per l’importo di                
€ 164.670.596,67 a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2021

“Presa d’atto dell’Accordo per la Coesione e della 
–

per l’attuazione”, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa come indicato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” d



                                                                                                                                56865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Tesoreria regionale, dopo l’app

provvedere all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

E.Q. “Investimenti nel settore ferroviario e 
automobilistico”

E.Q. “

”

Giuseppina Raimondo
13.06.2025 13:26:52
GMT+02:00

Cecilia Rossini
13.06.2025
12:40:55
GMT+01:00

Giuseppe
Merra
13.06.2025
13:53:39
GMT+02:00

Carmela Iadaresta
13.06.2025
13:59:07
GMT+02:00



56866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5, della L.R. n. 

VITO ANTONIO
ANTONACCI
13.06.2025 14:06:42
GMT+02:00

Debora Ciliento
13.06.2025 14:13:14
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 17/06/2025 19:55

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                56867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

DELIBERA  N. &. -  

N. &. -  ESERCIZIO 2025

data: &./&../&&.               n. protocollo &&&.

Carmela Iadaresta
13.06.2025
13:35:38
GMT+02:00



56868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

<L
in

ee
 d

i i
nt

er
ve

nt
o 

ne
lla

 re
sp

on
sa

bi
lit

à 
de

lla
 S

ez
io

ne
 T

ra
sp

or
to

 P
ub

bl
ico

 Lo
ca

le
 e

 In
te

rm
od

al
ità

=

€ 
28

.0
00

.0
00

,0
0

€ 
6.

00
0.

00
0,

00
€ 

1.
50

0.
00

0,
00

€ 
32

.0
00

.0
00

,0
0

€ 
97

.0
53

.3
96

,6
7

€ 
1.

61
7.

20
0,

00



                                                                                                                                56869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
TRA DEL 2025 16 16.06.2025

ACCORDO PER LA COESIONE # FSC 2021-2027 - DELIBERA CIPESS N. 6/2025. LINEE DI INTERVENTO 07.02
TRASPORTO FERROVIARIO, 07.03 TRASPORTO MARITTIMO, 07.05 MOBILITÀ URBANA. VARIAZIONE AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2025, PLURIENNALE 2025-2027, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO

FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027 EX D.LGS. N. 118/2011, PREVIA ISTITUZIONE CAPITOLI IN USCITA PER €
164.670.596,67.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/06/2025 19:55
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


